

# LUISA CÓNDOR MEZA

## RESUMEN

Abogada titulada por Universidad de Huánuco, con estudios concluidos de Maestría en Derecho Penal en la misma casa de estudios, además de estudios de Especialización en Procedimiento Administrativo y Contencioso Administrativo, así como Derecho Procesal General. Con más de doce (12) años de experiencia en la Administración Pública, de los cuales diez (10) años en gestión y administración de los recursos forestales existentes en Perú, así como su control y sanción. Me he desempeñado laboralmente en instituciones vinculadas a los recursos forestales, tales como la Fiscalía Especializada en Materia Ambiental del Departamento de Huánuco, y el Organismo de Supervisión de los Recursos Forestales y de Fauna Silvestre – OSINFOR, en esto último como Especialista Legal, Coordinadora de la Dirección de Procedimiento Sancionador, y Directora encargada de la misma Dirección.

He participado como expositora en eventos académicos (Cursos y Talleres) sobre temas relativos al derecho administrativo sancionador, y legislación forestal y de fauna silvestre.

Asimismo, como expositora en representación del OSINFOR en el **31st CCPCJ 1st INTERSESSIONAL MEETING, denominado** “Expert Discussions of the Commission on Crime Prevention and Criminal Justice año 2022”, junto a panelistas de Brasil, Chile, Colombia, la Unión Europea, Francia, Italia, Jamaica, Marruecos, Panamá, Papúa Nueva Guinea, Perú, Tailandia y Estados Unidos.

### Formación Académica:

Grado:	Nombre de la Carrera o especialidad	Centro de Estudios
Bachiller	Derecho y Ciencias Políticas	Universidad de Huánuco
Título	Abogada	Universidad de Huánuco
Maestría	Derecho Procesal Penal (egresada)	Universidad de Huánuco

### Colegiatura:

49317 “Ilustre Colegio de Abogados de Lima”

### Estudios de Especialización:

#### Diplomados:

- Derecho Penal  
Escuela de Pos Grado Universidad Nacional de Trujillo  
24 Mar 2018
- Especialización en Procedimiento Administrativo y Contencioso Administrativo

Dirección Académica y de Promoción Cultural del Colegio de Abogados de Lima  
11 Jun 2012

- Derecho Procesal General  
Dirección Académica y de Promoción Cultural del Colegio de Abogados de Lima  
26 Mar 2012

### **Cursos:**

- Legislación Forestal y de Fauna Silvestre  
OSINFOR y SERFOR  
11 May 2021
- Curso de Taller y Formación de Auditores Internos de las Normas ISO 9001:20015, E ISO - IEC 27001:2013  
Instituto de Calidad Ponticife Universidad Católica del Perú  
11 Dic 2020
- Sistema de Gestión de Recursos Humano y la Ley del Servir  
Escuela Nacional de la Administración Pública  
2 Jul 2020
- Curso Taller en Interpretación de los Requisitos de la Norma ISO 9001:20015, E ISO - IEC 27001:2013  
Instituto de Calidad Ponticife Universidad Católica del Perú  
07 Jul 2020
- Implementación de la Gestión por Procesos en las Entidades de la Administración Pública  
CAFAE SG PCM  
09 Nov 2019
- Legislación Forestal y de Fauna Silvestre  
Pontificia Universidad Católica del Perú  
28 Oct 2019
- Derecho Administrativo Sancionador y Actividades Fiscalizadora  
Pontificia Universidad Católica del Perú  
Oct 2019
- Modernización en la Gestión Pública  
Comité de Administración del Fondo de Asistencia y Estímulos de los Trabajadores de la Secretaria General de la Presidencia del Consejo de Ministros  
Oct 2019
- Especialización en Políticas Nacionales y Normatividad del Sector Ambiental Forestal y de Fauna Silvestre para Bosques Secos  
SERFOR, OSINFOR y Ministerio Público  
22 Nov 2019
- Especialización en Políticas Nacionales y Normatividad del Sector Ambiental Forestal y de Fauna Silvestre para Bosques Húmedos

SERFOR, OSINFOR y Ministerio Público  
30 Oct 2019

- Introducción a la Gestión Pública  
Pontificia Universidad Católica del Perú  
09 Dic 2019
- Uso del Sistema de Información Gerencial del OSINFOR (SIGO) en los Procesos de Supervisión, Fiscalización y Capacitación  
OSINFOR  
17 Feb 2016
- Taller de Investigación en Delitos Forestales  
Ministerio Público, USAID y SPDA  
Nov 2014
- Foro Nacional de Profesionales Forestales  
Colegio de Ingenieros del Perú  
Jul 2014
- Supervisión Técnica y Generación de Prueba para la Evaluación de Operaciones de Manejo Forestal  
OSINFOR y USAID  
Set 2012

#### **Experiencia Profesional:**

- OSINFOR (Directora encargada de la Dirección de Fiscalización Forestal y de Fauna Silvestre  
26 Dic 2022 – 08 Ene 2023
- OSINFOR (Directora encargada de la Dirección de Fiscalización Forestal y de Fauna Silvestre  
22 – 25 Mar, 28 Mar – 03 Abr 2022
- OSINFOR (Directora encargada de la Dirección de Fiscalización Forestal y de Fauna Silvestre  
06 Ene 2022 – 12 Ene 2022
- OSINFOR (Sub Dirección de Sanción - Dirección de Procedimiento Sancionador Forestal y de Fauna Silvestre)  
Abogada I  
29 Dic 2022 – A la fecha
- OSINFOR (Sub Dirección de Fiscalización de Permisos y Autorizaciones Forestales y de Fauna Silvestre)  
Abogada I  
14 Jun 2019 – 28 Dic 2022

- OSINFOR (Sub Dirección de Fiscalización de Permisos y Autorizaciones Forestales y de Fauna Silvestre)  
Servicio Apoyo Administrativo  
28 May 2019 – 13 Jun 2019
- OSINFOR (Sub Dirección de Fiscalización de Permisos y Autorizaciones Forestales y de Fauna Silvestre)  
Abogada II  
Dic 2014 – 30 Ene 2018
- OSINFOR (Sub Dirección de Fiscalización de Permisos y Autorizaciones Forestales y de Fauna Silvestre)  
Abogada I  
04 Jul 2012 – Dic 2014
- OSINFOR (Sub Dirección de Fiscalización de Permisos y Autorizaciones Forestales y de Fauna Silvestre)  
Abogada – Locador  
20 Dic 2011 – Jun 2012
- Ministerio Público (Fiscalía Provincial Mixta – Distrito Judicial San Martín)  
Asistente en Función Fiscal  
01 Mar 2011 – 31 Mar 2011
- Ministerio Público (Primera Fiscalía Provincial Penal Corporativa de Tocache – Distrito Judicial San Martín)  
Asistente en Función Fiscal  
06 Ene 2011 – 29 Feb 2011
- Ministerio Público (Segunda Fiscalía Provincial Penal Corporativa de Tocache Distrito Judicial San Martín)  
Asistente en Función Fiscal  
20 Oct 2010 - 31 Dic 2010
- Juzgado Penal Permanente de la Provincia de Leoncio Prado – Huánuco.  
Técnica Judicial  
Ago del 2009 – 30 Dic 2009

#### **Otros Datos de Interés:**

- Participé como ponente en la CCPCJ Expert Discussions on Crimes that Affect the Environmet 2022, con el tema: Lucha contra los delitos que afectan al medio ambiente (15 de febrero de 2022).  
[https://www.unodc.org/unodc/en/commissions/CCPCJ/session/31\\_Session\\_2022/ccpcj-thematic-discussions\\_crimes-that-affect-environment.html](https://www.unodc.org/unodc/en/commissions/CCPCJ/session/31_Session_2022/ccpcj-thematic-discussions_crimes-that-affect-environment.html)
- Desde el año 2021 hasta la fecha me desempeño como Coordinadora de la Dirección de Procedimiento Sancionador Forestal y de Fauna Silvestre del OSINFOR, lo cual me ha permitido, además de otras actividades propias de la coordinación, liderar dos proyectos importantes en la citada dirección, uno referido a las Certificaciones ISO 9001:2015 (Sistema de Gestión de la Calidad), ISO 27001:2014 (Sistema de Gestión de Seguridad de la Información), e ISO 37001:2016 (Sistema de Gestión Antisoborno);

y el segundo proyecto denominado SIADO Administrado.

- Participé en las mesas de trabajo de propuestas al reglamento para la gestión forestal y de fauna silvestre en comunidades nativas y campesinas, que fue aprobado por DS. N° 018-2015-MINAGRI.





